
Техническая политика в рамках Р EN-265-0034-2021 Регламента по реализации Технической политики по управлению энергетическим 
комплексом предприятия (с изм. №1 2023 г.) 

1 

 

П Р И Л О Ж Е Н И Е  Б  
(обязательное) 

Т Е Х Н И Ч Е С К А Я  П О Л И Т И К А  
по управлению энергетическим комплексом предприятия 

Б.1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

Настоящая Техническая политика по управлению энергетическим комплексом 
предприятия (далее – Техническая политика) является документом, определяющим 
основные организационные и технические направления, обеспечивающие повышение 
надёжности и эффективности функционирования энергетического комплекса 
предприятия. 

Техническая политика разработана в соответствии с действующим законодательством 
[...]
 технологических расчетов с учетом заданных в проекте расходов оборотной воды и 
количества тепла, отнимаемого от продуктов, аппаратов и охлаждаемого 
оборудования; 

 температур охлаждаемой воды и требований к устойчивости охладительного 
эффекта; 

 расчетных метеорологических параметров условий размещения градирен; 

 химических составов добавочной и оборотной вод, санитарно-гигиенических 
требований. 

Кроме того, надлежит учитывать требования природоохранных органов к работе 
градирен, как возможных источников негативного воздействия на состояние 
окружающей среды в районе расположения предприятия. 

Б.15.4.2. СПЕЦИФИЧЕСКИЕ ГРАДИРНИ 

Техническое решение о строительстве сухих градирен принимается в следующих 
случаях:  

 необходимости иметь закрытый, изолированный от контакта с атмосферным 
воздухом контур циркуляции воды в системе оборотного водоснабжения;  

 при высоких температурах нагрева оборотной воды в теплообменных 
технологических аппаратах, не допускающих ее охлаждения в градирнях 
испарительного типа;  

 при отсутствии или серьезных затруднениях в получении свежей воды на 
пополнение безвозвратных потерь в оборотных циклах. 

Б.15.4.3. ТРЕБОВАНИЯ К МАТЕРИАЛАМ, ИСПОЛЬЗУЕМЫМ ДЛЯ СТРОИТЕЛЬСТВА ГРАДИРЕН 

Водосборные бассейны градирен выполняются из монолитного или сборно-
монолитного железобетона. Водосборные бассейны для вентиляторных градирен, 
располагаемых на кровлях зданий, допускается выполнять стальными. 

Аэродинамические козырьки, поворотные жалюзи, тамбуры, ветровые перегородки и 
перегородки между секциями, обшивка градирен выполняются из листовой стали, 
стеклопластиковых или пластмассовых листов.  



Техническая политика в рамках Р EN-265-0034-2021 Регламента по реализации Технической политики по управлению энергетическим 
комплексом предприятия (с изм. №1 2023 г.) 

103 

 

К материалам для изготовления оросителей и водоуловителей предъявляются 
следующие требования: 

 срок службы 15-20 лет без разрушений и выщелачивания при соблюдении норм 
эксплуатации; 

 достаточная жесткость конструкции, при малой толщине составляющих ее 
элементов; 

 достаточная смачиваемость при относительно гладкой поверхности; 

 материалы должны быть огнестойкими. 

При принятии решения о выполнении системы распределения воды, предпочтение 
следует отдавать пластмассовым трубопроводам. 

При реконструкции градирен для повышения охлаждающего эффекта необходимо 
обеспечить равномерное распределением воды по всей площади оросительного 
устройствам по отдельным секциям. 

При проектировании вентиляторных градирен с учетом требований к энерго- и 
водосбережению, в качестве приводов вентиляторов, необходимо использовать 
современные асинхронные тихоходные электродвигатели с естественным 
охлаждением, с возможностью регулирования скорости вращения и реверсом для 
предотвращения обледенения конструкций градирни; для обеспечения долговечности 
конструкций необходимо применять коррозионностойкие материалы; 
разбрызгивающие устройства, должны обеспечивать равномерность распределения 
воды по площади орошения градирни. 

Б.15.5. ВОДООЧИСТИТЕЛЬНОЕ ОБОРУДОВАНИЕ И СООРУЖЕНИЯ 

Б.15.5.1. ВОДООЧИСТИТЕЛЬНЫЕ ФИЛЬТРЫ 

Выбор технологической схемы и состава сооружений для очистки воды производится 
на основании определения качества воды в источнике, требований к очищенной воде, 
с обязательным учетом производительности очистной станции и потенциальных 
возможностей технологических сооружений.  

Область применения новых конструкций и технологических схем очистки 
устанавливается на основании определения соответствия технологических параметров 
новых сооружений требованиям, предъявляемым к качеству очищенной воды. В 
случае, когда качество исходной воды позволяет применить несколько 
технологических схем очистки и разные по принципам работы очистные сооружения, 
выбор должен производиться на основании технико-экономического сравнения 
указанных вариантов. 

При водоснабжении подземными водами следует учитывать степень агрессивности 
воды по отношению к стальным водоводам и при соответствующих ее показателях 
располагать очистные сооружения вблизи основных водопотребителей.  

Выбор местоположения и числа площадок очистных сооружений групповых систем 
водоснабжения, расположенных на разных расстояниях друг от друга, должен 
производиться с учетом изменения гидравлических характеристик водоводов, их 
длины и диаметров, конструкции магистральных и распределительных трубопроводов, 
количества насосов подкачки и промежуточных резервуаров чистой воды. 



Техническая политика в рамках Р EN-265-0034-2021 Регламента по реализации Технической политики по управлению энергетическим 
комплексом предприятия (с изм. №1 2023 г.) 

104 

 

В практике «финишной» очистки воды следует использовать сетчатые фильтры, 
конструкции которых могут отличаться: 

 по применяемой технологической схеме: одно- или многоступенчатая схема с 
фильтрованием через сетки с уменьшающимися по ходу движения воды размерами 
ячеек сетки;  

 по расположению сетчатого полотна: горизонтальные и вертикальные; 

 по способу промывки: прямоточная, обратная или специальные виды промывок;  

 по осуществлению процесса промывки: ручная, с извлечением сетки из корпуса 
фильтра, с ручным или автоматическим открытием запорных органов;  

 по размеру ячеек сетки: от 0,075 до 3,0 мм;  

 по материалу корпуса фильтра: полимерный, стальной, из нержавеющей стали, из 
легких сплавов, комбинированный; по материалу сетки: нержавеющая сталь, 
полимерное полотно. 

Сетчатые фильтры следует размещать в зданиях станций водоподготовки. При 
обосновании допускается их размещение на водозаборных сооружениях. 

Размер ячеек сеток назначается в зависимости от дисперсного состава примесей в 
водотоке, требуемой степени очистки воды и конструктивных особенностей 
водозабора. Материалы для изготовления проволоки и корпуса должны быть 
антикоррозийными.  

При выборе конструкции фильтра следует руководствоваться, оптимальным вариантом 
работы сетчатой фильтровальной установки, применительно к водным суспензиям; 
выбранная при которой конструкция при наименьших гидравлических сопротивлениях 
на сетке и в слое осадка и минимальных затратах воды на промывку фильтрующего 
полотна будет должна обеспечиваться максимальную скорость фильтрования при 
заданной степени очистки воды. 

Использование сетчатых фильтров следует ограничивать размером ячеек сетки до 75 
мкм. 

В системах подготовки воды для хозяйственно-питьевых и технических целей 
рекомендуется использовать микрофильтры.  

Микрофильтры следует применять для удаления из воды фито- и зоопланктона при 
количестве клеток более 1000 кл/мл.  

Крупнозернистые (грубозернистые фильтры) следует использовать при частичном 
осветлении воды, предназначенной для технических целей, если мутность воды в 
источнике водоснабжения не превышает 150 мг/л.  

В качестве загрузки для фильтров использовать песок, дробленый антрацит (при 
наличии нефтепродуктов) или другие зернистые материалы с соответствующей 
механической прочностью и химической стойкостью, включая полимерные материалы. 

Скорые фильтры следует использовать при осветлении воды, предназначенной для 
технических целей, поступающей после отстойников или осветлителей, вода не должна 
содержать взвешенных веществ более 12-25 мг/л. 

Фильтры и их коммуникации должны быть рассчитаны на работу при нормальном и 
форсированном (часть фильтров находится в ремонте) режимах.  



Техническая политика в рамках Р EN-265-0034-2021 Регламента по реализации Технической политики по управлению энергетическим 
комплексом предприятия (с изм. №1 2023 г.) 

105 

 

При реконструкции существующих фильтровальных станций могут быть применены 
фильтры с плавающей загрузкой. Выбор конструкции фильтров следует производить в 
зависимости от фазово-дисперсного состояния примесей в обрабатываемой воде, 
назначения очистки и высотной технологической схемы станции. 

При принятии технического решения о повторном использовании сточных вод для 
подпитки водооборотных циклов, а также подготовки воды для установок обратного 
осмоса допускается использование ультрафильтрации. 

Б.15.5.2. ГОРИЗОНТАЛЬНЫЕ, РАДИАЛЬНЫЕ ОТСТОЙНИКИ 

При комплексном техническом перевооружении и реконструкции отстойников 
следует: 

 применять горизонтальные отстойники при содержании взвешенных веществ в 
сточной воде до 1500 мг/л и цветности до 120 град обрабатываемой воды и при 
пропускной способности водоочистного комплекса свыше 30 тыс. м3/сутки; 

 радиальные отстойники рекомендуется использовать при обработке сточных вод с 
содержание взвешенных веществ более 1500 мг/л и в оборотном водоснабжении.  

Для интенсификации процессов отстаивания в зоне осветления воды необходимо 
предусматривать спиралеобразные камеры (перегородки), позволяющие уменьшать 
скорости движения воды от начала выпуска до периферийных сборных желобов, а 
также использование реагентной обработки (коагулянтом-флокулянтом). 

Конструкция вышеуказанных типов отстойников должна обеспечивать оптимальную 
гидравлическую нагрузку. 

При проектировании, расчет отстойников необходимо производить для двух периодов: 
минимальной загрязненности при минимальном расходе и для наибольшей 
загрязненности при наибольшем расходе воды. 

Б.15.5.3. ФЛОКУЛЯТОРЫ 

Флокуляторы с подвижным устройством перемешивания (мешалкой) рекомендуется 
применять на крупных станциях водоподготовки, использовать при обработке 
питьевой воды, в остальных случаях рекомендуется использовать статические 
флокуляторы с тонкослойными элементами. 

При комплексном техническом перевооружении и реконструкции флокуляторов 
следует: 

 подбор оборудования выполнять таким образом, чтобы исключить формирование 
застойных зон на дне аппарата; 

 предусматривать оптимальное распределение потоков жидкости по всему объему; 

 конструкция сооружения должна обеспечивать сохранность флокул на всем пути их 
перемещения. 

Б.15.5.4. ПРОЧЕЕ ВОДООЧИСТИТЕЛЬНОЕ ОБОРУДОВАНИЕ И СООРУЖЕНИЯ 

Кроме вышеперечисленного оборудования для водоочистки технической и питьевой 
воды возможно применение: 

 тонкослойных отстойников, для эффективного выделения тонкодисперсных 
примесей; 



Техническая политика в рамках Р EN-265-0034-2021 Регламента по реализации Технической политики по управлению энергетическим 
комплексом предприятия (с изм. №1 2023 г.) 

106 

 

 применение осветлителей целесообразно, если осаждающиеся частицы легко 
агрегируются и содержание частиц в воде не превышает 1,5—4 г/л; 

 камеры хлопьеобразования целесообразны в том случае, когда для последующего 
осветления воды применяют отстойник. 

Для очистки сточных вод, загрязненных отходами нефти, продуктами ее переработки, 
жирами, маслами, смолами, латексами, продуктами органического синтеза, 
поверхностно-активными веществами, красителями рекомендуется использовать 
флотационные методы очистки. 

Наиболее эффективная очистка сточных вод достигается при использовании напорной 
флотации, пенной сепарации и электрофлотации. Для улучшения эффекта очистки воды 
наряду с флотацией рекомендуется применение коагуляции примесей и последующее 
отделение хлопьев коагулянта в процессе флотации. 

Адсорбцию следует применять в тех случаях, когда необходимо удалить из очищаемой 
воды (сточной, питьевой, технической) находящиеся в растворенном виде примеси 
природного и антропогенного происхождения.  

Для очистки воды от загрязнений следует использовать: 

 сухое дозирование порошковых активированных углей, мокрое дозирование (в виде 
суспензии); 

 фильтрование через взвешенный слой активированного угля, фильтрование в 
стационарных адсорберах с гранулированным активированным углем;  

 фильтрование через комбинированные песчано-угольные фильтры. 

Для доочистки питьевой воды до нормативных параметров рекомендуется 
применение ионообменного метода (с целью снижения жесткости воды, содержания 
тяжелых металлов и др.), обратноосмотического метода (с целью полномасштабной 
доочистки воды) и фильтрации от нерастворенных веществ. 

Применение баромембранных методов рекомендуется в следующих случаях: 

 для обеспечения высокой селективности по солям и всем другим загрязнениям при 
относительно высоких энергозатратах. Их выгодно использовать для опреснения 
сильно засоленых вод, при очистке артезианских вод; 

 ультрафильтрационные мембраны целесообразно использовать для 
водоподготовки речной, озерной и скважинной воды. Их можно применять как в 
установках в крупных центрах водоподготовки, так и в индивидуальных фильтрах, 
особенно в районах с неблагоприятной экологической обстановкой; 

 микрофильтрацию целесообразно использовать для очистки водопроводной и 
артезианских вод с повышенным содержанием железа и других тяжелых металлов, 
а также микробиологических загрязнений и механических примесей. 

Б.15.6. СИСТЕМА ПИТЬЕВОГО ВОДОСНАБЖЕНИЯ 

Системы питьевого водоснабжения должны проектироваться в соответствии с 
требованиями по проектированию наружных сетей и сооружений водоснабжения, а 
также на основании нормативных требований, предъявляемых к качеству питьевой 
воды. 



Техническая политика в рамках Р EN-265-0034-2021 Регламента по реализации Технической политики по управлению энергетическим 
комплексом предприятия (с изм. №1 2023 г.) 

107 

 

Системы питьевого водоснабжения должны быть централизованными. При этом в 
зависимости от местных условий и экономической целесообразности они могут быть 
или раздельными - с собственными источниками водоснабжения для каждой из зон 
(селитебной или производственной), или объединенными с общим источником 
водоснабжения для обеих зон. 

Использование децентрализованных систем водоснабжения допускается для 
отдельных удаленных локальных потребителей. 

При рассмотрении возможных вариантов централизованных систем следует отдавать 
предпочтение объединенной системе, обслуживающей жилую и производственную 
зоны. Это позволит обеспечить снижение требуемых капитальных вложений и 
упростить условия эксплуатации системы водоснабжения. 

При наличии водоисточника с дебитом, превышающим расчетный расход воды, 
подаваемой потребителям, система водоснабжения проектируется с одной рабочей и 
одной резервной насосно-регулирующей установкой одного типоразмера. На 
объектах, где водопотребление превышает производительность типовой установки, 
предусматривается монтаж и работа нескольких таких установок, работающих на одну 
сеть. Наличие реле давления в насосных автоматических станциях позволяет 
устанавливать оптимальный режим их поочередного и совместного включения и 
отключения, обеспечивая тем самым оптимальный режим водоподачи, максимально 
приближенный к режиму водопотребления.  

При наличии в системе малодебитных водоисточников, при выборе технических 
решений предпочтение следует отдавать отдельно расположенным запасным 
регулирующим емкостям, подаче воды группой насосных автоматических станций и 
водозабора из водоразборных колонок.  

Водоочистные установки в системах локального водоснабжения включаются в единую 
гидравлическую технологическую цепь. При напорном варианте место расположения 
водоочистных устройств устанавливают после насосной установки первого подъема. 
При этом следует учитывать, что оптимальные условия работы практически всех 
водоочистных сооружений и установок наблюдается при постоянном расходе 
подаваемой на них воды. Поэтому, напорно-аккумулирующие баки желательно 
размещать до и после очистного блока.  

Основным элементом системы локального питьевого водоснабжения является 
насосная установка, обычно совмещенная с напорно-регулирующим баком чистой 
воды. К таким установкам предъявляются требования:  

 их серийное производство, обеспечивающее возможность поставки в комплекте со 
средствами автоматического управления и напорно-регулирующим баком;  

 возможность размещения насосной установки без использования специальных 
зданий (в шахтах колодцев, вспомогательных помещениях, трубах большого 
диаметра);  

 простота конструкции, комплектность, высокая ремонтопригодность;  

 простота и надежность эксплуатации без постоянного присутствия персонала за счет 